



e-DIASPORO

NEWSLETTER nr. 407 din 14 martie 2024

Următorul număr al Newsletter-ului va fi transmis pe 4 aprilie



Primirea Președintelui Muntenegrului, Jakov Milatović, la Palatul Cotroceni (12 martie 2024)

Sumar:

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI

INTERNE

- Declarațiile de presă comune susținute de Președintele României cu **Președintele Muntenegrului**, Jakov Milatović;
- **Declarație de presă** susținută de Președintele României cu privire la **Alianța Nord-Atlantică (NATO)**;
- Primirea de către Președintele României a Secretarului General al **Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE)**, Mathias Cormann;

- Primirea de către Președintele României a **delegației Grupului Băncii Europene de Investiții (BEI)**, conduse de Președintele BEI, Nadia Calviño;

MESAJE

- Mesajul Președintelui României transmis comunității musulmane din România cu ocazia **începerii lunii postului Ramadan**;

*

INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII

VOT 2024

- MAE a emis ordinul privind **documentele care atestă reședința în străinătate** a cetățenilor români în vederea exercitării dreptului de vot;

EDUCAȚIE ȘI CERCETARE

- Publicarea **rezultatelor selecției pentru Programul de burse de cercetare doctorală și postdoctorală „Eugen Ionescu”**, ediția 2023 – 2024;

MUNCĂ

- Potrivit Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM), sunt **disponibile 44.668 locuri de muncă** la nivel național;

SOCIAL

- Lansarea **Programelor Rabla Clasic și Rabla Plus 2024** începând cu data de 19 martie 2024;

**

ALTE INFORMAȚII DE INTERES

Actualizate (A)* sau Reluate (R)*

CONSULAR

- Calendarul organizării **consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2024** (R);

VOT 2024

- Din **1 aprilie 2024** vă puteți **înregistra** în [Registrul electoral ca alegători în străinătate](#) (R);

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII

- S-a deschis o **nouă sesiune de finanțări nerambursabile** acordate românilor de pretutindeni (**deadline 31 martie**) (R);
- S-a lansat un **apel de proiecte** dedicat „**Formării profesioniștilor din educația timpurie**” prin PNRR (**deadline 1 aprilie**) (R);
- **Comisia Europeană** a lansat un [portal interactiv](#) care cartografiază toate **oportunitățile de finanțare disponibile la nivelul UE** pentru **zonele rurale** (R);
- **INVEST ROMANIA** – Newsletter-ul lunii **FEBRUARIE** despre perspectivele macroeconomice ale României (creștere economică, fonduri europene, rata somajului, etc.);

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII

- Cetățenii români din țară sau din străinătate pot **plăti retroactiv pentru cel mult 6 ani de vechime în muncă** până la sfârșitul anului 2024 (*deadline 31 decembrie 2024*) (R);
- **Vechimea în muncă** acumulată pentru pensia de stat poate fi **aflată online** (R);
- **Cererea pentru dreptul la pensie** de stat și actele necesare se pot **depune prin e-mail** (R);
- Cum puteți primi **cardul european de sănătate**, care se eliberează și minorilor (R);

SĂNĂTATE

- Tot ce trebuie să știm despre **sistemul de sănătate din România** -- CNAS a lansat a doua ediție a **"Ghidului asiguratului"** (R);

FISCALE

- **Ghid ANAF** - ce trebuie să știe cei ce stau în afara țării despre **stabilirea rezidenței fiscale** (R);

LEGI

- **Platforma "Ce zice legea"** - **informații accesibile** românilor din țară și din străinătate despre **legile care ne influențează viața** (pe teme precum educație, viață profesională, naștere, căsătorie, deces) + secțiunea **"Participarea Civică"** dedicată cetățenilor dornici să se implice activ în comunitate și în societate (R);

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE

- Cetățenii români din străinătate care nu mai posedă un document de călătorie valabil **pot cere** misiunii consulare eliberarea **titlului de călătorie în format electronic** (R);
- Cum se poate obține **Cartea de Identitate fără deplasare în România** (R);

FACILITĂȚI ONLINE

- Atât [programarea pentru eliberarea de pașapoarte](#) cât și **stadiul cererii de emitere** se poate face și verifica **online** (R);
- Certificatul de **cazier judiciar** se poate elibera și **online** (R);
- **Extrasele de carte funciară** pot fi eliberate și **online** (R);
- Statul român a creat **aplicație mobilă ROeiD pentru toate serviciile online oferite de instituții**, centralizate pe o singură platformă (Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE) (R);

* (R) = Reluat

* (A) = Actualizat

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI

INTERNE

”ROMÂNIA SPRIJINĂ PARCURSUL EUROPEAN AL MUNTENEGRULUI” DECLARAȚIILE DE PRESĂ COMUNE SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI CU PREȘEDINTELE MUNTENEGRULUI, JAKOV MILATOVIĆ

Marți, 12 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut la Palatul Cotroceni, declarații de presă comune cu Președintele Muntenegrului, Jakov Milatović:

”Mă bucur să îl primesc astăzi, la Palatul Cotroceni, pe Președintele Muntenegrului, domnul Jakov Milatović. Bine ați venit în România! Mister President, welcome!

Domnul Președinte este un foarte bun prieten și cunoscător al României. A activat câțiva ani profesional chiar în țara noastră.

Am discutat astăzi despre stadiul relației noastre bilaterale și perspectivele consolidării acesteia, precum și despre parcursul european al Muntenegrului și modul în care România poate și dorește să sprijine acest parcurs.

Am abordat, totodată, și situația de securitate din regiune, în contextul în care au trecut mai bine de doi ani de la declanșarea războiului Rusiei împotriva Ucrainei.

În plan bilateral, am subliniat importanța intensificării dialogului politic și sectorial. Creșterea investițiilor și a schimburilor comerciale dintre țările noastre este un deziderat comun, dar, la ora actuală, acestea sunt încă departe de potențialul lor real. În acest sens, am subliniat interesul pentru dezvoltarea cooperării în domenii sectoriale de interes comun, care, sigur, să aducă beneficii tangibile pentru cetățeni, sectoare cum ar fi agricultura, afaceri interne, turism, energie, cultură, dar și multe altele.

L-am felicitat pe Președintele Milatović pentru progresele făcute de țara sa, de la preluarea mandatului de Președinte, pe calea reformelor necesare în procesul de aderare la Uniunea Europeană și am încurajat continuarea în ritm susținut a implementării reformelor, în vederea finalizării cât mai rapide a procesului de negociere.

L-am asigurat pe domnul Președinte ferm de sprijinul pe care România îl acordă și pe care îl va acorda în continuare integrării europene a Muntenegrului și de disponibilitatea de a oferi experiența noastră în domeniile de negociere. Credem că, în acest fel, putem să contribuim la creșterea ritmului acestor discuții.



Pentru mai multe imagini click pe poză

În ceea ce privește agenda de securitate, am salutat măsurile ferme luate de Muntenegru, de la începutul războiului din Ucraina, ca răspuns la agresiunea militară a Rusiei, în special în ceea ce privește alinierea la deciziile Uniunii Europene în domeniul politicii externe și de securitate, inclusiv cu privire la sancțiuni.

Am avut și un schimb de opinii cu privire la reconstrucția Ucrainei, reconfirmând intenția României de a participa la acest proces.

Am abordat, totodată, consecințele și impactul războiului asupra păcii și stabilității în regiunea noastră.

În ceea ce privește Republica Moldova, am evidențiat eforturile autorităților de la Chișinău în combaterea efectelor războiului hibrid și am prezentat sprijinul consistent al României în domenii precum avansarea reformelor, întărirea rezilienței și procesul de integrare europeană.

Am agreeat totodată necesitatea dezvoltării unui dialog cât mai aprofundat pe tema securității în regiunea Balcanilor. Ca parteneri în cadrul NATO, am subliniat că este foarte important să construim un spațiu comun al rezilienței împotriva dezinformării și a campaniilor maligne lansate de Federația Rusă.

L-am asigurat pe Președintele Milatović că România va continua să sprijine Muntenegru și celelalte state din Balcanii de Vest în eforturile lor de contracarare a influențelor destabilizatoare generate sau încurajate de Federația Rusă.

În final, îi mulțumesc Președintelui Milatović pentru discuțiile foarte consistente pe care le-am avut. Vă doresc, domnule Președinte, succes în îndeplinirea obiectivelor mandatului dumneavoastră și în eforturile pe care le depuneți în vederea avansării Muntenegrului pe calea sa europeană.”

Declarația de presă și sesiunea de întrebări și răspunsuri sunt disponibile aici:
<https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-muntenegrului-jakov-milatovic>

”AM DECIS SĂ INTRU ÎN COMPETIȚIE PENTRU FUNCȚIA DE SECRETAR GENERAL AL NATO ȘI ÎMI ASUM ACEASTĂ CANDIDATURĂ ÎN NUMELE ROMÂNIEI CU TOATĂ RESPONSABILITATEA”

DECLARAȚIE DE PRESĂ SUSȚINUTĂ DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI CU PRIVIRE LA ALIANȚA NORD-ATLANTICĂ (NATO)

Marți, 12 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut la Palatul Cotroceni, o declarație de presă:

”În urmă cu douăzeci de ani, drapelul României a fost arborat pentru prima dată la sediul NATO de la Bruxelles, marcând ultimul pas în aderarea țării noastre la Alianța Nord-Atlantică.

Sunt două decenii de când România este membră a celei mai puternice alianțe politico-militare, care, de 75 de ani, promovează democrația și libertatea, îi apără eficient pe



membrii săi și a dezvoltat o rețea vastă de parteneri, alături de care promovează ordinea internațională bazată pe reguli.

Valorile cardinale ale Alianței, printre care statul de drept, respectarea drepturilor și a libertăților fundamentale, au reprezentat busola care ne-a ghidat spre consolidarea unei democrații autentice.

În plus, extrem de important, umbrela NATO ne-a oferit cele mai puternice garanții de securitate din istorie. Nici când aceste garanții de securitate nu s-au dovedit mai relevante decât astăzi.

Trăim în cele mai dificile vremuri din punctul de vedere al securității din ultimele decenii, dar noi, românii, ne simțim protejați tocmai pentru că suntem membri ai Alianței Nord-Atlantice.

Un conflict militar în Europa este o realitate care în urmă cu câțiva ani părea improbabilă. Rusia se dovedește a fi o amenințare gravă și de lungă durată pentru continentul nostru, pentru securitatea noastră euroatlantică.

În aceste condiții, frontierele NATO capătă o importanță capitală, iar întărirea Flancului Estic, care include și România, va rămâne o prioritate pe termen lung.

În tot acest context complicat, țara noastră a dovedit că este un pilon de stabilitate și de securitate în regiune. Ca prioritate majoră, de la începutul primului meu mandat ca Președinte al României, am inițiat și negociat cu toate partidele parlamentare un Pact național care a prevăzut alocarea a 2% din PIB pentru Apărare, iar acum am ajuns la alocarea a 2,5% din PIB, ceea ce înseamnă resurse semnificative pentru dezvoltarea capacităților și a capabilităților noastre militare.

Suntem printre Aliații care au înțeles și și-au asumat de la început acest angajament.

România a contribuit și contribuie la misiunile și operațiile NATO. Avem o prezență militară semnificativă în Balcanii de Vest, ne interesează în cel mai înalt grad și contribuim în mod direct la securitatea Mării Negre.

Susținem necondiționat Ucraina și contribuim consistent la susținerea puternică a partenerilor Alianței, în special a celor mai vulnerabili.

Totodată, în cadrul Consiliului Suprem de Apărare a Țării, am adoptat strategii și măsuri pentru ca Armata României să se modernizeze complet și în același ritm cu Aliații noștri.

Avem o vecinătate complicată cu Rusia, am fost tot timpul conștienți de riscurile și amenințările care decurg din această situație și ne-am pregătit temeinic pentru a le asigura cetățenilor noștri securitatea deplină.

România nu s-ar fi putut dezvolta economic, nu ar fi atras capital și investitori care să contribuie la creșterea nivelului de trai dacă nu ar fi existat garanții solide privind securitatea națională. Iar aceste garanții sunt direct legate de modernizarea militară a țării noastre, dar și de apartenența noastră la Alianța Nord-Atlantică.

În prezent, România este un membru respectat în NATO, la fel ca și în Uniunea Europeană. Este un statut pe care ni l-am câștigat de-a lungul ultimilor ani, dând dovadă de implicare, de predictibilitate strategică în ceea ce privește politica noastră externă și de securitate, de stabilitate, de profesionalism și de respect nemijlocit față

de valorile fundamentale pe care sunt clădite Alianța Nord-Atlantică și Uniunea Europeană.

Mai mult, am acționat constant pentru a apropia cât mai mult cele două maluri ale Atlanticului, pentru că da, pentru noi relația transatlantică este esențială.

Ne aflăm într-un context de securitate în care cred că este momentul ca țara noastră să-și asume o și mai mare responsabilitate în cadrul structurilor de conducere euro-atlantice.

Este o aspirație legitimă a unui stat care a cunoscut în ultimele două decenii transformări radicale și care ar putea contribui cu această experiență la conturarea unei noi viziuni asupra modului în care putem răspunde rapid și eficient unei game variate și complexe de provocări și amenințări.

Avem o înțelegere profundă, inclusiv din perspectiva provocărilor istorice cu care s-a confruntat regiunea noastră, asupra actualei situații de securitate, situație dezechilibrată de războiul declanșat de Rusia împotriva Ucrainei. Totodată, cred că NATO are nevoie, la rândul său, de o reînnoire a perspectivei asupra misiunii sale.

Europa de Est are o contribuție valoroasă în discuțiile și deciziile adoptate în cadrul NATO.

Cu o reprezentare echilibrată, puternică și influentă din această regiune, Alianța va putea lua cele mai bune decizii, care să răspundă nevoilor și preocupărilor tuturor statelor membre.

Pentru toate aceste motive, am decis să intru în competiție pentru funcția de Secretar General al NATO.

Îmi asum această candidatură în numele României cu toată responsabilitatea, iar această decizie are la bază performanța României, experiența acumulată pe parcursul celor două mandate de Președinte al României, înțelegerea profundă a provocărilor cu care se confruntă NATO, Europa, și în special regiunea noastră, și angajamentul meu ferm față de valorile și obiectivele fundamentale ale NATO.

Mulțumesc!”

Înregistrarea audio-video a declarației de presă este disponibilă aici:

<https://www.presidency.ro/ro/media/declaratie-de-presa-sustinuta-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-la-palatul-cotroceni>

PRIMIREA DE CĂTRE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI A SECRETARULUI GENERAL AL ORGANIZAȚIEI PENTRU COOPERARE ȘI DEZVOLTARE ECONOMICĂ (OCDE), MATHIAS CORMANN

Miercuri, 13 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, l-a primit la Palatul Cotroceni, pe Secretarul General al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), Mathias Cormann. Întrevederea a avut loc cu prilejul vizitei pe care Secretarul General al OCDE a efectuat-o la București, în contextul lansării ediției 2024 a Studiului Economic OCDE pentru România.



Pentru mai multe imagini click pe poză

Președintele Klaus Iohannis a salutat lansarea celui de-al doilea Studiu Economic al României și a apreciat contribuția semnificativă pe care analiza OCDE o are din perspectiva nevoilor de reformă și a obiectivelor țării noastre privind o creștere economică sustenabilă.

Președintele României și Secretarul General OCDE au discutat stadiul și perspectivele procesului de aderare a țării noastre la OCDE, concluziile Studiului Economic, precum și evoluțiile regionale și internaționale relevante pentru dinamica economică actuală.

În contextul prezentării principalelor concluzii ale Studiului Economic, au fost abordate prioritățile și principalele provocări actuale în legătură cu asigurarea stabilității macroeconomice, consolidarea fiscal-bugetară și crearea unui climat favorabil investițiilor și creșterii economice în România.

Președintele Klaus Iohannis a reconfirmat angajamentul politic larg față de obiectivul aderării, evidențiind că obținerea statutului de membru OCDE constituie o prioritate strategică pentru țara noastră.

De asemenea, Președintele României a mulțumit Secretarului General pentru sprijinul acordat candidaturii țării noastre și pentru contribuția relației de durată dintre România și OCDE la eforturile naționale de reformă într-un spectru larg de domenii. De asemenea, Președintele Klaus Iohannis a reiterat angajamentul autorităților de a continua într-un ritm susținut procesul de aliniere la standardele și bunele practici ale OCDE.

Totodată, Președintele României a salutat implicarea activă a Organizației în eforturile de susținere și reconstrucție a Ucrainei și a reiterat poziția țării noastre cu privire la războiul declanșat de Federația Rusă împotriva Ucrainei, atât din perspectiva de stat vecin, cât și cea de stat membru al Uniunii Europene. În acest context, Președintele Klaus Iohannis a subliniat faptul că România va continua sprijinul multidimensional pentru Ucraina, atât timp cât va fi nevoie.

La rândul său, Secretarul General Mathias Cormann a felicitat România pentru progresele îndeplinite până în prezent pe calea aderării la OCDE, arătând că țara noastră se numără printre cele mai active state candidate.

Secretarul General OCDE a apreciat că rezultatele obținute până în prezent de România indică o tendință evidentă de accelerare a procesului de aderare, menținerea ritmului actual generând așteptări optimiste cu privire la încheierea acestuia cel mai târziu în prima jumătate a anului 2026. De asemenea, Secretarul General Mathias Cormann a exprimat deschiderea deplină a Organizației de a sprijini partea română în continuarea eforturilor de aliniere la normele OCDE, în vederea finalizării cu succes a procesului de aderare.

Comunicatul de presă este disponibil și aici:

<https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-secretarului-general-al-organizatiei-pentru-cooperare-si-dezvoltare-economica-ocde-mathias-cormann171033332>

PRIMIREA DE CĂTRE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI A DELEGAȚIEI GRUPULUI BĂNCII EUROPENE DE INVESTIȚII (BEI), CONDUSE DE PREȘEDINTELE BEI, NADIA CALVIÑO

Vineri, 8 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a primit la Palatul Cotroceni, delegația Grupului Băncii Europene de Investiții, condusă de Președintele BEI, Nadia Calviño.



Pentru mai multe imagini click pe poză

Președintele României a felicitat-o pe doamna Nadia Calviño pentru preluarea mandatului de Președinte al BEI începând cu 1 ianuarie 2024. Astfel, Președintele Klaus Iohannis a subliniat cooperarea foarte bună dintre România și Banca Europeană de Investiții, cooperare consolidată de-a lungul a peste trei decenii de parteneriat.

A fost evidențiat portofoliul consistent al BEI în țara noastră, concentrat pe finanțarea programelor operaționale, susținerea finanțării sectorului privat în domenii importante pentru dezvoltarea economică și socială a României, precum transport, energie, sănătate, dezvoltare urbană și educație.

În cadrul întrevederii au fost abordate teme de actualitate aflate pe agenda europeană, cum sunt tranziția verde, digitalizarea, inovarea, dar și aspecte privind securitatea și industria apărării în contextul războiului Federației Ruse împotriva Ucrainei.

Președintele Klaus Iohannis a insistat asupra importanței deosebite a dimensiunilor de securitate și apărare și a apreciat lansarea, de către BEI, a programului Inițiativa Europeană Strategică de Securitate (SESI), care finanțează proiecte de infrastructură de securitate civilă și proiecte privind tehnologiile avansate.

Cei doi oficiali au accentuat necesitatea investițiilor în noile tehnologii, luând în considerare provocările existente în legătură cu tehnologiile viitorului, abordare care să contribuie la un profil relevant al Uniunii Europene pe piețele internaționale.

În domeniul tranziției verzi, România este interesată să continue și să dezvolte cooperarea cu BEI. Astfel, a fost subliniat faptul că Pactul Verde European trebuie să aducă prosperitate pentru toți și să implice constructiv cetățenii și mediul economic. Finanțarea oferită de BEI trebuie să facă economia europeană mai puternică, prin investiții care să susțină dezvoltarea industriilor verzi și competitivitatea economică.

Președintele României și Președintele Băncii Europene de Investiții au convenit astfel că implementarea agendei climatice este strâns legată de creșterea competitivității și a coeziunii la nivelul UE și au subliniat, totodată, faptul că dialogul în domeniul finanțării și cel al tehnologiei verzi trebuie amplificat și cu state din afara Uniunii, pentru o tranziție verde incluzivă și eficientă.

Legat de prioritățile României în colaborarea cu BEI pentru următorii ani, Președintele Klaus Iohannis a indicat avantajul competitiv regional pe care țara noastră îl are în anumite domenii, sens în care parteneriatul cu Banca Europeană de Investiții poate facilita o serie de proiecte ambițioase, aflate deja în implementare, în domeniul infrastructurii de transport, precum și a infrastructurii de sănătate.

La rândul său, Președintele BEI, Nadia Calviño, a confirmat importanța României în calitate de stat membru al Grupului BEI și a evidențiat potențialul de dezvoltare și diversificare a serviciilor financiare oferite țării noastre.

În încheiere, Președintele Băncii Europene de Investiții a adresat mulțumiri pentru buna cooperare și a apreciat implicarea autorităților române, atât în derularea proiectelor BEI din România, cât și în efortul comun de construire a unei economii europene competitive și coezive, în beneficiul cetățenilor Uniunii.

Comunicatul de presă este disponibil și aici:

<https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-delegatiei-grupului-bancii-europene-de-investitii-bei-conduse-de-presedintele-bei-nadia-calvino>

MESAJE

”NE DORIM CU TOȚII UN VIITOR INCLUZIV, CONSTRUIT ÎN JURUL SOLIDARITĂȚII ȘI AL PĂCII”

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI TRANSMIS COMUNITĂȚII MUSULMANE DIN ROMÂNIA CU OCAZIA ÎNCEPERII LUNII POSTULUI RAMADAN

Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis marți, 12 martie 2024, un mesaj comunității musulmane din România cu ocazia începerii lunii postului Ramadan.

Mesajul a fost prezentat de către Sergiu Nistor, Consilier Prezidențial - Departamentul Cultură, Culte și Minorități Naționale, în cadrul Cinei de Iftar:

”Cu prilejul începerii lunii postului Ramadan, adresez urări de pace și prosperitate conducerii Cultului musulman și întregii comunități musulmane din România, cetățeni români de etnie turcă și tătară.

Comunitatea musulmană din România are o contribuție valoroasă la dezvoltarea societății noastre, fiind un exemplu elocvent al conviețuirii între etnii, religii și culturi. Musulmanii din România au avut un rol activ și important în realizarea obiectivelor noastre naționale și în consolidarea prestigiului României pe plan intern și internațional.

De Ramadan, comunitatea musulmană își împărtășește tradițiile și patrimoniul, în care se împletesc credința față de Dumnezeu și loialitatea pentru România și poporul român. Împreună, am clădit cu înțelepciune o societate bazată pe diversitate, cunoaștere și respect reciproc.

Ne dorim cu toții un viitor incluziv, construit în jurul solidarității și al păcii, un viitor fundamentat pe valorile umaniste și democratice europene, opțiuni pe care sunt convins că le vom reafirma în anul electoral 2024 și care ne vor ajuta să depășim împreună provocările momentului.

Fie ca luna postului Ramadan să fie și în acest an un prilej de reflecție și bilanț, să aducă bucurie, speranță, lumină spirituală și comuniune deplină, atât în familie, cât și în societate!

ROMÂNIA



PREȘEDINTELE
ROMÂNIEI

Ramadan Karim!"

Mesajul este disponibil și aici: <https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-comunitatii-musulmane-din-romania-cu-ocazia-inceperii-lunii-postului-ramadan1710260843>

~

INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII

VOT 2024

MAE A EMIS ORDINUL PRIVIND DOCUMENTELE CARE ATESTĂ REȘEDINȚA ÎN STRĂINĂTATE A CETĂȚENILOR ROMÂNI ÎN VEDEREA EXERCITĂRII DREPTULUI DE VOT

Ministerul Afacerilor Externe (MAE) informează că a fost publicat în Monitorul Oficial nr. 187/2024 ordinul ministrului afacerilor externe nr. 373/28.02.2024 privind documentele care atestă reședința în străinătate a cetățenilor români în vederea exercitării dreptului de vot prin corespondență la alegerile pentru Președintele României sau la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților și pentru exercitarea dreptului de vot la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților.

Alegerile pentru Președintele României și la alegerile pentru Senat și pentru Camera Deputaților, cetățenii români cu drept de vot care au domiciliul sau reședința în străinătate își pot exercita dreptul de vot **și prin corespondență**, prin **înscrierea pe un formular online** aflat pe site-ul gestionat de Autoritatea Electorală Permanentă (www.votstrainatate.ro), **începând cu data de 1 aprilie 2024**.

Pentru a se putea înregistra cu opțiunea votului prin corespondență, alegătorii români din străinătate trebuie să încarce pe site-ul anterior menționat și o copie scanată sau o fotografie a documentului care dovedește dreptul legal de ședere, eliberat de autoritățile statului de reședință.

De asemenea, la **alegerile pentru Senat și pentru Camera Deputaților**, cetățenii români cu reședința în străinătate pot vota la secțiile de votare organizate în afara țării **numai dacă prezintă un document eliberat de autoritățile străine care atestă dreptul legal de ședere în țara respectivă**.

Lista documentelor care atestă dreptul legal de ședere în străinătate poate fi consultată [AICI](#).

La alegerile **pentru Parlamentul European nu este reglementat** cadrul legal pentru exercitarea dreptului de **vot prin corespondență**.

Mai multe detalii aici: <https://mae.ro/node/64263>





PUBLICAREA REZULTATELOR SELECȚIEI PENTRU PROGRAMUL DE BURSE DE CERCETARE DOCTORALĂ ȘI POSTDOCTORALĂ „EUGEN IONESCU”, EDIȚIA 2023 – 2024

Agenția Universitară a Francofoniei (AUF) a publicat lista candidaților selectați pentru cea de-a 17-a ediție a Programului de burse de cercetare doctorală și postdoctorală „Eugen Ionescu”, finanțat de MAE și gestionat împreună cu AUF, contribuție majoră a României la dezvoltarea Francofoniei științifice și la creșterea mobilității tinerilor doctoranzi și cercetători francofoni.

În urma apelului la candidaturi pentru anul universitar 2023-2024, lansat de AUF la 30 octombrie 2023, au fost admise 566 de dosare de candidatură, a căror evaluare științifică a fost realizată de experți desemnați din cadrul universităților și instituțiilor de învățământ superior din România, membre AUF și înscrise la acest program.

La finalul procesului de selecție, au fost acordate 120 de burse (67 doctorale și 53 postdoctorale) pentru candidați care provin din 27 de state francofone: Algeria, Benin, Bulgaria, Burkina Faso, Burundi, Camerun, Canada, Ciad, Comore, Congo, Coasta de Fildeș, R.A. Egipt, Franța, Gabon, Georgia, Guineea, Madagascar, Mali, Maroc, Niger, Republica Centrafricană, R.D. Congo, Republica Moldova, Senegal, Togo, Tunisia și Ungaria.

Programul „Eugen Ionescu” permite tinerilor doctoranzi și cercetători francofoni din întreaga lume să beneficieze de o bursă de cercetare de trei luni, într-una dintre instituțiile de învățământ superior partenere din România.

Programul bursier se va derula în perioada 1 mai - 31 iulie 2024, într-una dintre cele 25 de universități și instituții de învățământ superior membre AUF înscrise la această ediție a programului.

Mai multe detalii aici: <https://mae.ro/node/64285>

MUNCĂ

POTRIVIT AGENȚIEI NAȚIONALE PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ (ANOFM), SUNT DISPONIBILE 44.668 LOCURI DE MUNCĂ LA NIVEL NAȚIONAL

Potrivit datelor furnizate de agenții economici privind locurile de muncă vacante, în evidențele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM), sunt disponibile 44.668 locuri de muncă la nivel național.

Din cele 44.668 locuri de muncă vacante declarate de angajatori la agențiile pentru ocuparea forței de muncă,

- 2.366 sunt destinate persoanelor cu **studii superioare** (inginer în diferite domenii de activitate; agent de vânzări; consilier/expert/inspector/referent de specialitate financiar-contabilitate; programator; administrare cont etc.),
- 8.160 pentru persoanele cu **studii liceale sau postliceale** (lucrător comercial; agent servicii client; conducător auto transport rutier de mărfuri; asistent maternal; operator introducere, validare și prelucrare date etc),
- 11.095 pentru persoanele cu **studii profesionale** (manipulant mărfuri; lăcătuș mecanic; dulgher - restaurator; șofer de autoturisme și camionete; confecționar asamblor articole din textile etc.),
- restul de 23.047 locuri de muncă fiind destinate persoanelor **fără studii sau cu studii primare/gimnaziale** (agent de securitate; muncitor necalificat la asamblarea și montarea pieselor; curier; muncitor necalificat la demolarea clădirilor, căptușeli zidărie, plăci mozaic, faianță, gresie, parchet; muncitor necalificat în industria confecțiilor etc).

Mai multe detalii aici:

[https://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/29033/Comunicat_de_presa_LMV -
 _13.03.2024.pdf](https://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/29033/Comunicat_de_presa_LMV_-_13.03.2024.pdf)

SOCIAL



LANSAREA PROGRAMELOR RABLA CLASIC ȘI RABLA PLUS 2024 ÎNCEPÂND CU DATA DE 19 MARTIE 2024

Ghidurile de finanțare pentru Programele Rabla Clasic și Rabla Plus au fost publicate în Monitorul Oficial al României.

Astfel că, începând cu data de 19 martie 2024, ora 10:00, persoanele fizice se pot adresa producătorilor validați, în vederea îndeplinirii formalităților de înscriere în cadrul Programelor Rabla Clasic și Rabla Plus, iar persoanele juridice pot încărca în aplicația informatică documentele necesare participării în cadrul celor două programe.

Bugetul alocat Programului Rabla Clasic 2024 este de 300 de milioane de lei, iar pentru Programul Rabla Plus, bugetul alocat este de 1 miliard de lei.

Mai multe detalii aici: <https://www.mmediu.ro/articol/lansarea-programelor-rabla-clasic-si-rabla-plus-2024/6877>

~

ALTE INFORMAȚII DE INTERES

Actualizate (A)* sau Reluate (R)*

CONSULAR

CALENDARUL ORGANIZĂRII CONSULATELOR ITINERANTE (MOBILE) PENTRU ANUL 2024 (R)

A fost aprobat Calendarul anual orientativ pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2024, document realizat de către Ministerul Afacerilor Externe (MAE), în urma consultărilor publice derulate cu mediul asociativ românesc din străinătate.

Calendarul pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) din acest an a fost realizat pe baza sugestiilor și propunerilor primite de către misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României din partea reprezentanților comunității românești, asociațiilor și organizațiilor românești din străinătate, în cadrul dialogului direct, prin email, telefon sau prin intermediul rețelelor sociale.

Astfel, în baza procesului de consultare publică derulat până la finalul lunii ianuarie 2024, misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României au propus organizarea a 106 consulate itinerante în 19 state, număr care poate crește pe parcursul anului, în funcție de oportunitățile identificate. Calendarul aprobat este disponibil aici:

http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_consulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf

Mai multe detalii aici: <https://mae.ro/node/64104>



VOT 2024

DIN 1 APRILIE 2024 VĂ PUTEȚI ÎNREGISTRA ÎN REGISTRUL ELECTORAL CA ALEGĂTORI ÎN STRĂINĂTATE (R)

Începând cu data de 1 aprilie 2024, cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate, care doresc să voteze în străinătate prin corespondență sau la secția de votare la scrutinul pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, respectiv la alegerile pentru Președintele României, se vor putea înregistra în Registrul electoral ca alegători în străinătate, prin intermediul unor formulare on-line, ce vor fi disponibile aici:

<https://votstrinatate.ro/>

Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților

Aducerea la cunoștință publică a datei la care va avea loc scrutinul pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 se va face cu cel puțin 90 de zile înainte de ziua votării, prin publicarea în Monitorul Oficial al României a hotărârii Guvernului privind data alegerilor.

Alegerile pentru Președintele României

Alegerile au loc în luna anterioară lunii în care ajunge la termen mandatul de președinte. Cu cel puțin 75 de zile înaintea zilei votării, Guvernul stabilește data alegerilor prin hotărâre.

Mai multe informații aici: <https://votstrinatate.ro/>



S-A DESCHIS O NOUĂ SESIUNE DE FINANȚĂRI NERAMBURSABILE ALE DRP, ACORDATE ROMÂNILOR DE PRETUTINDENI (*deadline 31 martie*) (R)

Miercuri, 21 februarie, Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DRP) a lansat Sesiunea de finanțare nerambursabilă pentru anul 2024.

Asociațiile, fundațiile, unitățile de cult, organizațiile neguvernamentale ale românilor de pretutindeni, persoanele fizice autorizate sau persoanele juridice de drept public sau privat din România sau din străinătate pot trimite cererile de finanțare și documentele prevăzute în Ghidul de finanțare 2024.

Ghidul cuprinde șase programe de finanțare:

- Educație
- Cultură
- Societatea civilă
- Mass-media
- Spiritualitate și tradiție
- Comunitat

În cadrul sesiunii de finanțare 2024, un solicitant poate depune cel mult două proiecte, cu condiția ca acestea să se încadreze în programe diferite.

Termenul limită pentru depunerea cererilor de finanțare este **31 martie 2024** (inclusiv), ora 23:59, ora României.

Cererile de finanțare trebuie trimise în format PDF, la adresa de e-mail proiecte@dprp.gov.ro.

După transmiterea pe e-mail a documentelor menționate, solicitantului i se transmite numărul de înregistrare al cererii. Ulterior, responsabilul de proiect solicită, prin e-mail, documente suplimentare sau clarificări, în funcție de specificul proiectului la care solicitantul are obligația de a răspunde în cel mult 3 zile lucrătoare.

Cererile de finanțare se vor evalua periodic, iar rezultatele evaluării vor fi publicate pe site-ul DRP.

Pentru a facilita procesul de constituire a dosarului, este pus la dispoziția celor interesați **Ghidul de finanțare nerambursabilă 2024**, alături de documentele de interes, în format editabil, disponibile aici:

<https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-continuuam-munca-din-ultimii-doi-ani-de-a-sustine-romanii-din-afara-granitelor-prin-deschiderea-unei-noi-sesiuni-de-finantari-nerambursabile/>

S-A LANSAT UN APEL DE PROIECTE DEDICAT „FORMĂRII PROFESIONIȘTILOR DIN EDUCAȚIA TIMPURIE” PRIN PNRR (*deadline 1 aprilie*) (R)





Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul Național de Reformă și Reziliență (PNRR), lansează apelul de proiecte Formarea profesioniștilor din educația timpurie, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație.

Proiectele vor fi depuse exclusiv pe platforma dedicată, în perioada 15 februarie 2024 - 1 aprilie 2024 (ora 17:00).

Pentru derularea acestui apel este alocată suma de 14.332.000 euro (fără TVA), echivalentul a 71,305,999.6 lei (fără TVA), pentru creșterea calității programelor de formare destinate profesioniștilor din serviciile de educație timpurie și adaptarea acestora la nevoile actuale ale beneficiarilor direcți ai serviciilor (antepreșcolari și preșcolari).

Obiectivele vizate sunt formarea a cel puțin 600 de formatori (348 în domeniul curricular și 252 în domeniul monitorizării serviciilor de educație timpurie), respectiv formarea a 19.950 de persoane din serviciile de educație timpurie standard și complementare, cu prioritate pentru cele nou înființate.

Ghidul, documentele necesare (în format editabil) și mai multe detalii sunt disponibile aici: https://www.edu.ro/comunicat_presa_14_2024_lansare_apel_PNRR_FPET

COMISIA EUROPEANĂ A LANSAT UN [PORTAL INTERACTIV](#) CARE CARTOGRAFIAZĂ TOATE OPORTUNITĂȚILE DE FINANȚARE DISPONIBILE LA NIVELUL UE PENTRU ZONELE RURALE (R)

Marți, 6 februarie, Comisia a lansat un nou [ghid interactiv](#) care cartografiază toate oportunitățile de finanțare disponibile la nivelul UE pentru zonele rurale.

Există fonduri și programe ale UE care pot promova creșterea durabilă și bunăstarea în zonele rurale. Cu toate acestea, identificarea celei mai adecvate opțiuni nu este întotdeauna simplă pentru potențialii beneficiari. Setul de instrumente pentru mediul rural reunește oportunități de finanțare din 26 fonduri diferite ale UE, de la politica agricolă comună la fondurile de coeziune, Orizont Europa și Mecanismul de redresare și reziliență. În doar câteva clicuri, antreprenorii din mediul rural și autoritățile locale pot găsi cele mai bune fonduri disponibile pentru a-i ajuta să își dezvolte proiectul.

Acest portal cuprinzător lansat recent către inițiativele de finanțare și de sprijin ale UE disponibile pentru zonele rurale din UE urmărește să le ofere solicitanților cunoștințele și instrumentele necesare pentru a răspunde nevoilor locale. Beneficiarii pot fi autorități locale, instituții, întreprinderi, asociații și persoane fizice.

Noul instrument oferă traduceri automate în toate limbile UE.

Mai multe detalii aici: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro



INVEST ROMANIA – NEWSLETTER-UL LUNII FEBRUARIE DESPRE PERSPECTIVELE MACROECONOMICE ALE ROMÂNIEI (CREȘTERE ECONOMICĂ, FONDURI EUROPENE, RATA SOMAJULUI, ETC.);

InvestRomania este organismul din cadrul Guvernului care se ocupă de promovarea și facilitarea investițiilor străine în România. În acest sens, se realizează un Newsletter lunar despre perspectivele macroeconomice ale României.

Numărul din luna **FEBRUARIE 2024** al Newsletter-ului InvestRomania prezintă informații, între altele, despre:

- BCR se așteaptă ca economia României să crească cu 3,3% în acest an, impulsionată de consum;
- Rata șomajului s-a menținut la 5,4% în decembrie 2023;
- România a primit aproape 90 de miliarde de euro din fonduri UE de la aderare;
- Etc.

Newsletter-ul poate fi consultat integral aici:

<http://investromania.gov.ro/web/newsroom/newsletters/> sau aici:

<https://mailchi.mp/896054ce4575/investromania-newsletter-72023-july?e=9a5c539759>

Mai multe detalii despre InvestRomania aici: <http://investromania.gov.ro>



MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII

CETĂȚENII ROMÂNI DIN ȚARĂ SAU DIN STRĂINĂTATE POT PLĂȚI RETROACTIV PENTRU CEL MULT 6 ANI DE VECHIME ÎN MUNCĂ PÂNĂ LA SFÂRȘITUL ANULUI 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R)

Posibilitatea cumpărării vechimii în muncă necesară pensionării pentru limită de vârstă a fost prelungită până la sfârșitul anului 2024.

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a anunțat faptul că persoanele care nu au calitatea de pensionar și care vor să își completeze stagiul de cotizare pentru dreptul de pensie vor putea să plătească retroactiv contribuția la sistemul public de pensii pentru cel mult 6 ani.

Această măsură luată de Guvern dă posibilitatea obținerii dreptului la pensie și persoanelor care, deși au vârsta de pensionare, nu au stagiul minim de cotizare pentru a obține o pensie pentru limită de vârstă.

Persoanele solicitante trebuie să nu fi realizat, în perioadele pentru care solicită plata retroactivă, stagiul de cotizare sau asimilat acestuia în sistemul public de pensii din țară sau în sisteme neintegrate acestuia, ori în alte state membre ale Uniunii Europene sau cu care România are acorduri de securitate socială.



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Contractul de asigurare socială se încheie între persoana interesată sau, după caz, tutorele, curatorul ori mandatarul acesteia, desemnat prin procură specială, și **casa teritorială de pensii** competentă, **în funcție de domiciliul sau reședința persoanei**.

Plata contribuției se poate face într-o singură tranșă sau în tranșe lunare, **până la 31 decembrie 2024**.

Mai multe detalii aici: <https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023>

și aici: <http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca>

N.B.1. Sumele plătite pentru vechimea în muncă (cota de CAS 25%) se aplică la salariul minim brut în vigoare la data semnării contractului cu Casa. Deoarece de la 1 octombrie salariul minim a crescut la 3.300 de lei, și nivelul minim al venitului lunar asigurat, dar și sumele ce trebuie plătite lunar s-au majorat din acel moment. Astfel, suma ce trebuie plătită pentru fiecare lună începând cu contractele semnate din octombrie 2023 este de 825 de lei. Pentru contractele semnate până la începutul lunii octombrie (1 ianuarie - 1 octombrie 2023), suma de plată este de 750 de lei.

N.B.2. Conform legislației în vigoare (OUG nr. 163/2020, care stabilește modul în care se poate cumpăra vechime în muncă), dacă o persoană este deja la pensie, nu mai poate plăti pentru completarea stagiului de cotizare.



VECHIMEA ÎN MUNCĂ ACUMULATĂ PENTRU PENSIA DE STAT POATE FI AFLATĂ ONLINE (R)

Pentru a afla ce vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat, vă puteți crea un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP).

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru crearea acestuia sunt disponibile aici: <https://www.cnpp.ro/web/10180/211>

CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT DEPUNE PRIN E-MAIL (R)

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.

Astfel, există două variante de **depunere online** a documentelor pentru obținerea pensiei:

- Fie în **contul personal** creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP (dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" și se selectează tipul de cerere dorit;



Procedura de obținere a unui cont online aici:

https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online

- Fie în **secțiunea special dedicată** de pe site-ul CNPP, în cazul în care solicitantul nu are un cont creat: <https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice>

Demersul presupune completarea unui formular online cu următoarele informații și documente:

- tipul de pensie solicitată (pentru limită de vârstă, anticipată, de invaliditate, de urmaș, de serviciu);
- tipul solicitantului (titular, mandatar, reprezentant legal);
- datele de identificare (nume, prenume, cod numeric personal etc);
- selectarea casei teritoriale/sectoriale de pensii;
- apoi se încarcă formularele necesare obținerii pensiei într-unul din formatele JPEG, JPG, PNG, XML, CMS sau PDF;

Documentele astfel depuse sunt analizate de către departamentele din cadrul casei teritoriale de pensii selectate și, în cazul în care sunt necesare informații suplimentare, comunicarea va continua prin email.

Mai multe detalii aici: <https://www.cnpp.ro/web/guest/home>

CUM PUTEȚI PRIMI CARDUL EUROPEAN DE SĂNĂTATE PENTRU ASISTENȚĂ MEDICALĂ ÎN UE, CARE SE ELIBEREAZĂ ȘI MINORILOR (R)

Cardul european de asigurat este documentul care conferă titularului asigurat dreptul la prestații medicale necesare în cadrul unei sederi temporare, de maximum 12 luni, indiferent de motivul deplasării (turism, studii, motive familiale sau profesionale), într-un stat membru al Uniunii Europene.

Pot beneficia de card european de asigurat toți cetățenii care au calitatea de asigurat în sistemul de asigurări sociale de sănătate și fac dovada achitării la zi a contribuției.

Spre deosebire de cardul de sănătate național, de cardul european pot beneficia și copiii.

Cererea trebuie depusă fizic de asigurați la sediul casei județene de sănătate de care aparțin, în timp ce pentru unele unități, printre care și cea a municipiului București, cererea poate fi transmisă și electronic.

Cardul are o valabilitate de 24 de luni de la data eliberării și se obține gratuit.

După depunerea documentelor necesare (lista completă a acestora în funcție de tipul, vârsta și veniturile asiguratului pot fi consultate pe [site-ul CNAS](#)), în termen de șapte zile lucrătoare, cardul va fi emis și distribuit prin poștă la adresa înscrisă pe cerere.



Mai multe detalii și informații aici: <http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html>

SĂNĂTATE



TOT CE TREBUIE SĂ ȘTIM DESPRE SISTEMUL DE SĂNĂTATE DIN ROMÂNIA -- CNAS A LANSAT A DOUA EDIȚIE A "GHIDULUI ASIGURATULUI"

Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a publicat "Ghidul asiguratului", pentru a informa asigurații despre sistemul de sănătate, pachetele de servicii, cardul de sănătate, domeniile de asistență medicală și teme speciale.

Ghidul explică drepturile și obligațiile asiguraților, precum și modalitățile de acces la serviciile medicale.

Ghidul și mai multe detalii sunt disponibile aici: <https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/>

FISCALE

GHID ANAF - CE TREBUIE SĂ ȘTIE CEI CE STAU ÎN AFARA ȚĂRII DESPRE STABILIREA REZIDENȚEI FISCALE (R)

Acest GHID se adresează persoanelor fizice rezidente/nerezidente, care părăsesc/sosesc în România, și în cazul cărora este necesară stabilirea/modificarea rezidenței fiscale, respectiv impozitarea veniturilor obținute.

Stabilirea rezidenței de către organul fiscal la sosirea persoanei fizice în România se face printr-un chestionar ce trebuie completat și trimis Fiscului.

Astfel, persoanele fizice care sosesc în România și au o ședere în statul român o perioadă sau mai multe care depășesc în total 183 de zile în 12 luni consecutive trebuie să completeze chestionarul de stabilire a rezidenței în 30 de zile de la împlinirea perioadei de 183 de zile. Chestionarul se poate depune personal, prin poștă sau online.

Formularul electronic al chestionarului este publicat pe portalul Agenției Naționale de Administrare Fiscală (www.anaf.ro) secțiunea "Servicii online" rubrica "Descărcare Declarații electronice" - "Descărcare Declarații" și poate fi descărcat de contribuabili utilizând următorul link:

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm

Principalele elemente care sunt luate în considerare pentru stabilirea rezidenței, potrivit Codului fiscal, sunt:



- domiciliul în România
- locuința permanentă din România a persoanei fizice, locuință care poate fi în proprietate sau închiriată sau care rămâne disponibilă oricând pentru această persoană și/sau familia sa;
- centrul intereselor vitale amplasat în România;
- persoana fizică este prezentă în România pentru o perioadă sau mai multe perioade ce depășesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 luni consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat.

Dacă o persoană fizică este considerată rezidentă atât în România, cât și într-un stat semnatar al convenției de evitare a dublei impuneri, rezidența persoanei fizice se stabilește astfel:

- Persoana fizică este considerată rezidentă numai a statului în care are domiciliul, respectiv locuința permanentă (o locuință se consideră permanentă dacă este proprietatea personală a persoanei fizice, dacă aceasta este închiriată de persoana respectivă sau dacă rămâne disponibilă oricând pentru această persoană și/sau familia sa).
- Dacă persoana deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în ambele state, este considerată rezidentă numai a statului în care își are centrul intereselor vitale (respectiv în statul cu care relațiile sale personale și economice sunt mai apropiate)
- Dacă nu poate fi determinat statul în care persoana are centrul intereselor vitale sau dacă respectiva persoană nu deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în niciunul dintre state, se consideră că este rezidentă a statului în care aceasta locuiește frecvent.
- Dacă persoana locuiește în mod obișnuit în ambele state sau nu locuiește în niciunul dintre ele, se va considera că persoana respectivă este rezidentă a statului a cărui naționalitate/cetățenie o are.
- Dacă persoana are naționalitatea/cetățenia ambelor state sau nu are naționalitatea/cetățenia niciunuia dintre ele, autoritățile competente ale statelor contractante vor rezolva această problemă pe cale amiabilă la nivelul acestora.

Mai multe detalii sunt disponibile în Ghid:

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf

CE TREBUIE SĂ FACI DACĂ AI PRIMIT O NOTIFICARE DE LA ANAF CU PRIVIRE LA VENITURILE OBȚINUTE DIN STRĂINĂTATE? (R)

Specialiștii EY România atrag atenția persoanelor fizice, cu rezidența fiscală în România, cu privire la veniturile obținute din străinătate, având în vedere că Autoritatea Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a intensificat, încă de anul trecut, inițiativele de control fiscal.



Astfel, conform Strategiei de creștere a conformării voluntare în domeniul impozitului pe veniturile persoanelor fizice în România pentru perioada 2023 - 2025, ANAF își propune, pe lângă sprijinirea conformării voluntare prin acțiuni de informare (și în acest sens se pot regăsi diverse [ghiduri pe site-ul ANAF](#)), și reducerea oportunităților de neconformare fiscală prin acțiuni mai ferme:

”Pentru veniturile private din străinătate, acestea trebuie să fie declarate de către toți rezidenții fiscali din România, fie că sunt prezenți în România sau nu. Evident, dubla impunere, și în acest caz, poate fi evitată în baza convențiilor de evitare a dublei impunerii.

Luând cazul unui contribuabil rezident fiscal român care a avut dividende din Franța în 2020 și nu le-a declarat la ANAF (în baza declarației unice), poate fi notificat de autorități (în baza schimbului de informații cu Franța) să-și clarifice natura veniturilor realizate.

Ceea ce poate induce confuzie printre contribuabili este faptul că, plătind impozit pe venit în Franța, fie că nu mai au nicio obligație în România, fie că ar fi impozitați de două ori, dacă ar declara. O înțelegere, de altfel, greșită. Ce este important de știut, impozitul plătit în străinătate, Franța în cazul de față, este recunoscut, în baza Convenției de evitare a dublei impunerii, și persoana nu va plăti impozit pe venit, dacă acel impozit este mai mare decât cel datorat în România. Totuși, având în vedere nivelul dividendelor, s-ar putea datora contribuția la sănătate. Ipotetic, dacă impozitul plătit în celălalt stat este mai mic decât 5% (să zicem 3%), în România trebuia să se mai achite diferența de 2% pentru anul 2020. În orice caz, indiferent de materialitatea veniturilor, de impozitarea lor în statul sursă, persoana fizică trebuie să-și declare veniturile și dacă este cazul, să plătească și taxele datorate.

Notificările primite deja de contribuabili vin ca urmare a schimbului de informații între România și alte state, pentru a cărui fluidizare și rapiditate se lucrează intens.

Controale, inițiate ca urmare a schimbului de informații, au fost observate pentru diverse tipuri de venituri: dobânzi, dividende, câștiguri de capital, chirii, inclusiv informații privind achiziționarea de acțiuni la un preț preferențial în cadrul unor planuri de acțiuni, dar ne așteptăm la extinderea acestora și la alte tipuri de venituri.

Ca riscuri la care se supun contribuabilii care nu se conformează, pe lângă notificarea primită de la ANAF, enumerăm plata retroactivă de impozit pe venit și/sau contribuții sociale, penalități, dobânzi de întârziere, penalități de nedeclarare, precum și amenzi pentru nedepunerea declarațiilor fiscale în termenul legal. Iar aceste riscuri pot apărea fie pentru angajatorul din străinătate (de exemplu, pentru posibile contribuții sociale datorate), fie pentru persoana fizică, indiferent de natura veniturilor sau sursa acestora.”

Mai multe informații aici: https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinate-din-strainatate



Ce zice
legea

TEME PRECUM EDUCAȚIE, VIAȚĂ PROFESIONALĂ, NAȘTERE, CĂSĂTORIE, DECES, IMPLICARE CIVICĂ) (R)

Asociația Code for Romania a creat platforma "Ce Zice Legea", care explică legislația în termeni simpli, astfel încât textele juridice să fie ușor de înțeles. Fie că este vorba de probleme care ne afectează zi de zi sau de evenimente de viață deosebite, platforma oferă calea cea mai scurtă spre informațiile de care avem nevoie.

Scopul acestei platforme realizate de Code for Romania este să facă accesibil limbajul judiciar pentru cât mai multe persoane, ajutându-i astfel pe cetățenii români, din țară sau din străinătate, să-și înțeleagă mai bine drepturile și obligațiile. Conținutul acestei soluții a fost realizat și verificat cu sprijinul partenerilor Leaders for Justice și European Law Students' Association - ELSA Bucharest.

Platforma poate fi accesată aici: <https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect>

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE



**CETĂȚENII ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE CARE NU MAI POSEDĂ UN DOCUMENT
DE CĂLĂTORIE VALABIL POT CERE MISIUNII CONSULARE ELIBERAREA
TITLULUI DE CĂLĂTORIE ÎN FORMĂ ELECTRONICĂ (R)**

În scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare, s-a stabilit prin [Legea nr. 380 din 11 decembrie 2023](#), posibilitatea de eliberare în formă electronică a titlului de călătorie, document pe care îl pot cere de la consulate cei care nu posedă un document de calatorie valabil (pașaport sau act de identitate) atunci când sunt în străinătate.

Titlul de călătorie va fi eliberat în formă electronică și va fi semnat cu semnătură electronică calificată și va fi asimilat înscrisurilor autentice.

Legea poate fi consultată aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222>

CUM SE POATE OBTINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN ROMÂNIA (R)

Fără a fi nevoie să vină în țară, cetățenii români aflați în străinătate care nu dețin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obținerea unei noi Cărți de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare).

A. Ce trebuie să facă solicitantul



Solicitantul trebuie să facă o **procura specială pe numele unei persoane din România** care va **face demersurile necesare**, în locul său, la serviciul de evidență a populației, care poate fi **autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu consular** al României.

În momentul în care se face **cererea pentru procura specială** în vederea eliberării Cărtii de Identitate, solicitantul are obligația de a face o programare la oficiul Consular și de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele documente:

- **act de identitate românesc valabil** (pașaport, titlu de călătorie sau buletin de identitate, în original și 3 copii);
- **5 (cinci) fotografii color** identice și de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, cu o bandă albă jos de 7 mm la bază);
- **datele de identificare ale persoanei împuternicite** (carte de identitate), de preferat o copie.

Dacă solicitantul **nu are nici carte de identitate nici pașaport valabil, va trebui să solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie**, document care va fi folosit pentru autentificarea procurii speciale.

Găsiți mai multe detalii aici: <http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/carte-de-identitate>

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită

Persoana împuternicită trebuie să prezinte la **serviciul de evidență a populației din România** următoarele documente, în original:

- **procura eliberată de misiunea diplomatică** împreună cu **două poze** (stampilate);
- **certificat de naștere** (al persoanei care face CI);
- **certificat de căsătorie/divorț**, după caz (al persoanei care face CI);
- **cartea de identitate expirată/deteriorată** (a persoanei care face CI, dacă nu este pierdută, furată sau distrusă);
- **dovada de domiciliu** (declarație de luare în spațiu, contract de proprietate, etc.)

Dacă solicitantul are copii minori și acesta își schimbă domiciliul, este recomandat să se prezinte și **certIFICATELE DE NAȘTERE ale minorilor pentru operarea modificărilor cu privire la domiciliul acestora**.

Minorii care au împlinit 14 ani, aflați în străinătate și care, din motive obiective (se află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu se pot prezenta în România pentru **solicitarea primei carti de identitate**, pot depune cererea, însoțită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate **se eliberează doar în România**.

În cazul în care **minorul are nevoie de o nouă carte de identitate** (ex. vechiul document a fost pierdut), **poate solicita eliberarea unei noi cărți de identitate prin împuternicit cu procura speciala**. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie asistat de unul dintre părinți.

Depunerea cererilor se face **numai pe bază de programare** prin portalul extern al aplicației E-Consulat, la adresa <https://www.econsulat.ro/>

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită pentru obținerea cărții de identitate, precum și alte informații utile sunt disponibile pe pagina de internet a Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html

FACILITĂȚI ONLINE



PROGRAMAREA ONLINE PENTRU PAȘAPOARTE SE VA PUTEA FACE CHIAR PENTRU ZIUA RESPECTIVĂ (R)

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) anunță lansarea unui nou serviciu online de programare pentru depunerea cererilor de pașapoarte.

Astfel, începând de luni, 20 martie a.c., cetățenii au la dispoziție un [nou serviciu de programare online](#) pentru depunerea cererilor de pașapoarte, integrat în HUB-ul de servicii al MAI.

Spre deosebire de platforma folosită până în prezent, noul serviciu va permite efectuarea unei programări începând cu ziua curentă, pentru o perioadă de 90 de zile calendaristice.

Cetățenii au la dispoziție o interfață grafică intuitivă, care va permite introducerea în siguranță a datelor de identificare, precum și noi facilități, printre care notificarea prin e-mail.

Mai multe detalii aici: <https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/> si aici: <https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta>

STADIUL CERERII DE EMITERE A PAȘAPORTULUI ELECTRONIC SE POATE VERIFICA ONLINE (R)

Persoanele care solicită un pașaport electronic pot verifica online care este stadiul emiterii după depunerea cererii și a actelor necesare.

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa <https://pasapoarte.mai.gov.ro/>, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”.

Solicitantul poate alege între două modalități de verificare: după numărul cererii sau verificarea după CNP și data depunerii cererii.

Chiar dacă pe bonul emis la depunere se menționează că eliberarea pașaportului se va face la o dată anume, este posibil uneori ca documentul să fie gata înainte de termen.

Mai multe detalii aici: <https://pasapoarte.mai.gov.ro/>



CERTIFICATUL DE CAZIER JUDICIAR SE POATE ELIBERA ȘI ONLINE (R)



Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării anunță operaționalizarea proiectului pilot privind eliberarea certificatelor de cazier judiciar în sistem electronic.

Astfel, începând din 1 februarie 2023, versiunea pilot a aplicației permite eliberarea certificatelor de cazier judiciar pentru persoanele fizice, de cetățenie română, care nu sunt înscrise în evidențele Sistemului Național de Evidență a Cazierului Judiciar Român – ROCRI.

Cetățenii au la dispoziție două mecanisme de acces pentru obținerea certificatului de cazier: direct prin autentificarea în portalul hub.mai.gov.ro sau prin accesarea [GHISEUL.ro](https://ghiseul.ro), cele două platforme fiind interconectate.

Prin intermediul platformei www.ghiseul.ro, pentru utilizatorii care sunt înregistrați sau doresc să se înregistreze în platformă. Solicitarea cazierului se face urmând procedura de validare a identității electronice folosind un card bancar înrolat 3D Secure, emis de o instituție bancară din România. În urma validării, aceștia vor fi redirecționați către platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru completarea online a cererii tip.

Prin platforma [HUB.MAI.GOV.RO](https://hub.mai.gov.ro), pentru utilizatorii care nu sunt înregistrați în GHISEUL.RO sau nu dețin un card bancar emis de o instituție bancară din România. Solicitanții vor completa un formular disponibil în platformă, iar pentru a li se stabili cu certitudine identitatea, se vor prezenta fizic, o singură dată, la un ghișeu al MAI care oferă servicii publice.

Mai multe detalii aici:

<https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/>

EXTRASELE DE CARTE FUNCİARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE (R)

Agencia Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a eliberat, online, prin intermediul platformei [EPAY.ANCPI.RO](https://epay.ancpi.ro), peste 460.000 de documente, în primele trei luni ale anului 2022.

Prețul unui extras de carte funciară pentru informare eliberat online, prin intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de 20 de lei, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile lucrătoare.

Prețul unui extras din planul cadastral, pe ortofotoplan, eliberat online, prin intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de 15 lei.

Platforma [EPAY.ANCPI.RO](https://epay.ancpi.ro) este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată prin intermediul unui card bancar.



În prezent, numărul proprietăților înregistrate în sistemul informatic integrat de cadastru și carte funciară este de peste 19,3 milioane, reprezentând circa 43% din numărul total aproximat de imobile din România. Astfel, extrasele de carte funciară solicitate pentru aceste proprietăți vor putea fi descărcate de către utilizatorii platformei epay.ancpi.ro în cel mai scurt timp.

Mai multe detalii aici:

<https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022>

STATUL ROMÂN A CREAT APLICAȚIE MOBILĂ ROeID PENTRU TOATE SERVICIILE ONLINE OFERITE DE INSTITUȚII, CENTRALIZATE PE O SINGURĂ PLATFORMĂ (R)

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării împreună cu Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR) au lansat aplicația mobilă ROeID.

Aplicația oferă o modalitate nouă de gestionare a conturilor pentru serviciile publice, toate serviciile digitale fiind accesibile printr-un singur login. Practic, ROeID asigură identitatea digitală a tuturor cetățenilor României, facilitându-le autentificarea în toate platformele digitale pe care statul român le administrează, dar și conectarea la alte platforme digitale guvernamentale din întreaga Uniune Europeană. O imagine a cărții de identitate, un selfie și un video scurt sunt pașii necesari pentru crearea contului ROeID.

Persoanele interesate de administrarea dintr-o singură platformă a tuturor conturilor sale digitale folosite în interacțiunea online cu instituții de stat are această posibilitate. Noua aplicație, denumită ROeID, disponibilă atât pentru telefoanele Android, cât și pentru cele iOS, facilitează autentificarea pe (deocamdată) câteva platforme administrate de statul român: Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE.

Mai mult, odată înregistrat, utilizatorul va putea folosi ROeID pentru a se loga pe diverse site-uri ale instituțiilor din România care oferă servicii online, dar nu au o aplicație dedicată.

Mai multe detalii aici: <https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/>



Următorul număr al Newsletter-ului va fi transmis pe 4 aprilie

Pentru informații suplimentare sau pentru a ne semnala evenimente de interes, ne puteți contacta la:

Departamentul pentru Relația cu Românii din Afara Granițelor

Consilier de Stat Sandra Pralong

Editor: Denise Mihalache

Administrația Prezidențială

Bd. Geniului nr. 1-3, Sector 6, București, CP 060116, România

E-mail: diaspora@presidency.ro, denise.mihalache@presidency.ro

Tel: +40 21 319 31 29

Web: <http://www.presidency.ro/ro/angajamente/diaspora>